
  
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA PATRIMONIO, APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA 
UFFICIO ACQUISTI 

 
 
Decreto Rep.  Prot. n. 

Anno  Tit.  Cl.  Fasc.  All. n.  

 
OGGETTO: Programma triennale degli acquisti di beni e servizi e relativi aggiornamenti annuali ai sensi 

dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023.  
Individuazione della struttura responsabile e nomina dei Referenti. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
- le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative 
e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto previsto 
dall'articolo 37 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi-tipo annessi all’Allegato I.5 del suddetto 
D.Lgs. 36/2023; 
- l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” al comma 3 definisce 
che “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”, ovvero pari o superiori ad 
euro 140.000”;  
- l’allegato I.5 al D.lgs. 36/2023 definisce gli schemi tipo, gli ordini di priorità e gli interventi della programmazione 
triennale, fino alla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi  dell’articolo 17, 
comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la 
programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata;  
- l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, inserite nel 
programma triennale, è comunicato dalle stazioni appaltanti e gli enti concedenti entro il mese di ottobre, al 
Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con le modalità indicate all'articolo 7, comma 5, 
del presente allegato. 
Visto l’art. 6, comma 13 dell’All I.5 al D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la 
redazione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi”; 
Vista la piena efficacia della disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, che prevede la digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici la cui attuazione comporta una serie di attività da espletare all’interno 
dell’ecosistema nazionale e delle infrastrutture messe a disposizione per la gestione delle varie fasi del ciclo di 
vita dei contratti pubblici; 
Preso atto che ai fini organizzativi per l’espletamento delle attività suindicate si rende necessaria l’individuazione 
di una struttura e dei referenti che opereranno all’interno delle piattaforme al pari di quanto già avvenuto per la 
stipula dei contratti con l’affidamento dell’incarico di Punto Ordinante affidato al dott. Nicola De Conti (DDG Rep. 
n. 3588/2023 – Prot. n. 0171884 del 15/09/2023) e dell’incarico di delega alla firma a Punto Ordinante affidato 
al dott. Gianni Infante (DD Rep. n.3918/2023 – Prot. n. 0196785 del 06/10/2023); 
Considerato che l’Area Patrimonio, Approvvigionamenti e Logistica e specificamente l’Ufficio Acquisti assicura 
la definizione e acquisizione di beni e servizi attraverso la trasparente ed efficace programmazione e 
individuazione dei fabbisogni, in coerenza con gli obiettivi generali dell’Ateneo; 
Considerato che per questioni organizzative nonché per ragioni di efficientamento dei flussi relativi alle 
procedure tramite piattaforme telematiche, vi è la necessità di individuare quali referenti il dott. Nicola De Conti, 
Dirigente dell’Area Patrimonio, Approvvigionamenti e Logistica e il dott. Gianni Infante, Direttore dell’Ufficio 
Acquisti dell’Area APAL dell’Università degli Studi di Padova al fine di coordinare e controllare le attività rientranti 
nella programmazione triennale degli acquisti di Ateneo; 



 
  

 
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

AREA PATRIMONIO, APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA 
UFFICIO ACQUISTI 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 
   

Il Responsabile del procedimento 
amministrativo 

Il Dirigente dell’Area 

Dott. Gianni Infante Avv. Nicola De Conti 

 

Ritenuto quindi individuare nell’Ufficio Acquisti dell’Area APAL la struttura referente per la redazione del 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e di nominare il dott. Nicola De Conti e il dott. Gianni 
Infante, quali referenti per la redazione dello stesso, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. 36/2023 e relativo All. I. 
5; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
Vista la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
Vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”; 
Richiamato lo Statuto di Ateneo; 
Visto il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità;  
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
Preso atto che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e 
ai Regolamenti di Ateneo; 
 

DECRETA 
 

1. di individuare quale struttura referente per la redazione del programma triennale degli acquisti di forniture 
e servizi di Ateneo l’Ufficio Acquisti dell’Area Patrimonio, Approvvigionamenti e Logistica; 

2. di nominare il dott. Nicola De Conti e il dott. Gianni Infante quali referenti per la redazione del programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi di Ateneo, nonché dei relativi elenchi ed aggiornamenti 
annuali; 

3. di attribuire ai referenti, in ossequio a quanto previsto da combinato disposto dell’art. 6 co. 13 e dall’art. 
3 comma 14 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 s.m.i., le seguenti funzioni:   
- ricevere i dati e le informazioni fornite dai RUP (Responsabili Unici di Progetto) ai fini del coordinamento 
delle proposte da inserire nella programmazione triennale di beni e servizi;  
- accedere ai siti informatici di cui all’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e provvedere alla 
pubblicazione dei dati contenuti nel programma triennale degli acquisti di forniture e servizi;  
- di pubblicare il presente decreto sul sito internet istituzionale di questa Amministrazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013. 

4. di incaricare l’Ufficio Acquisti dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 
Repertorio Generale dei Decreti. 

 
Padova, data della registrazione 

 
 

Il Direttore Generale  
Ing. Alberto Scuttari  

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
  

 
 


		2024-05-21T12:26:08+0200
	IT
	Alberto Scuttari




